Una volta ritiratosi dalla scena politica padovana, Raimondino Lupi effettivamente diede inizio alla costruzione della cappella, opera che non riuscì a vedere ultimata, poiché morì il 30 novembre del 1379, come si legge nella sua epigrafe funeraria all'interno dell'oratorio⁷. I lavori di abbellimento e di dotazione dell'edificio continuarono sotto la direzione dei marchesi Antonio, Simone e Bonifacio Lupi in qualità di commissari testamentari del defunto⁸. Come ha sapientemente chiarito Antonio Sartori in

un pilastro della cappella Baroncelli, un'epigrafe ricorda la partecipazione di più membri del casato al finanziamento della sua costruzione per il riposo dei propri cari: *In nomine Domini anni MCCCXXVII del mese di febraio si difighò et chominciò questa chapella per Bivigliano et Bartolo et Salvestro Manetti et per Vanni et Piero Bandini de Baroncielli a onore et reverentia del nostro signore Iddio et della sua madre beata Vergine Maria Anuntiata al chui onore lavemo così posto nome, per rimedio et salute delle nostre anime ei di tutti i nostro morti: cfr. Bacci, Pro remedio animae, 369.*

⁶ Vedi vol. II, scheda Santo 10.

⁷ Si veda vol. II, scheda Santo 11.

⁸ Così figurano nell'atto di dotazione della cappella rogato il 1 settembre 1379 (ASP, Corona, b. 68, perg. 6718), si veda Sartori, *Nota su Altichiero*, 308-309. Allo stesso modo sono ricordati anche nel testamento rogato a Mantova nel 1372: [...] *sibi universales heredes instituit et esse voluit nobiles et egregios milites nepotes suos dominos dominum Antonium et dominum Symonem fratres et filios quondam nobilis et egregi viri Guidonis [...]. Si vero ipsi [...] non viverent, [...] instituit et substituit in dictis suis bonis nobilem et egregium militem dominum Bonifacium natum olim nobilis et egregii militis domini Ugoloti de Lupis [...]*, vedi Vidale, *Aspetti della società cittadina*, 171-172.

un noto contributo⁹, Bonifacio si preoccupò di aggiungere la data di morte nell'epigrafe funeraria che Raimondino si era fatto scolpire in vita, fece realizzare ed affiggere quest'iscrizione dedicatoria sulla facciata della cappella ed infine vi fece collocare il suo stemma gentilizio accanto a quello del fondatore¹⁰.

Altre due iscrizioni dedicatorie si trovano all'interno della basilica, collocate su una parete delle rispettive cappelle, e, proprio perché sono al riparo dagli agenti atmosferici e dall'inquinamento, sono entrambe in ottimo stato di conservazione. Si tratta dell'epigrafe dedicatoria dei fratelli Naimerio e Manfredino Conti nella cappella del beato Luca Belludi¹¹ e quella di Bonifacio Lupi da Soragna in quella di San Giacomo¹².